

117/22 – K

Question Booklet Alpha Code

A

	Question Booklet Sl. No.
--	--------------------------

A

Total Number of Questions : 100

Time : 90 Minutes

Maximum Marks : 100

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. The Question Paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of Question Booklets with Question Booklet Alpha Code viz. **A, B, C & D**.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the Question Booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him/her contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same Alpha Code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 80 are printed both in English and in Kannada. Doubts regarding the meaning and translation of Question Serial No. 1 to 80 will be settled based on the Questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices **(A), (B), (C)** and **(D)** having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

A

117/22 – K

1. The Joint Commissioner's Report
 - i. Was the first colonial report on Malabar.
 - ii. Explained reasons for agrarian unrest among Mappila Muslims.
 - iii. Was brought out in 1792 – 93.

A) All of the above (i, ii and iii) B) Only ii and iii
C) Only i and ii D) Only i and iii

2. The Second Kerala Provincial Conference held in Palghat in 1923 passed a resolution for
 - i. Equal participation of Indians in administration.
 - ii. Mutual harmonious relationship between Hindus and Muslims.
 - iii. End of exorbitant export duties.

A) None of the above (i, ii and iii) B) Only i
C) Only ii D) Only iii

3. The movement that was a part of the formal programme of the Non Co-operation Movement.
 - i. Drive against liquor consumption.
 - ii. Move to remove untouchability.
 - iii. None of the above.

A) Only iii B) Only ii
C) Only i D) None of the above (i, ii and iii)

4. The activities of the Chittagong Rebels were characterised by
 - i. Group action aimed at the colonial State.
 - ii. Participation of young women.
 - iii. All of the above.

A) Only iii B) Only ii
C) Only i D) None of the above (i, ii and iii)

5. What is to be done ? was
 - i. The basic text of the Mensheviks.
 - ii. Against 'legal Marxists' and economism.
 - iii. Charter of demands submitted to the Czar.

A) Only i B) Only ii
C) Only iii D) None of the above (i, ii and iii)

A

1. ಜಂಟಿ ಆಯುಕ್ತರ ವರದಿಯು
 - i. ಮಲಬಾರಿನ ಮೊದಲ ವಸಾಹತುಶಾಹಿ ವರದಿಯಾಗಿತ್ತು .
 - ii. ಮಾಪಿಳ್ಳ ಮುಸ್ಲಿಮರಲ್ಲಿನ ಕೃಷಿ ಅಶಾಂತಿಯ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ.
 - iii. 1792 – 93 ರಲ್ಲಿ ಹೊರತರಲಾಯಿತು.

A) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii) B) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
C) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ D) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
2. 1923 ರಲ್ಲಿ ಪಾಲ್‌ಘಾಟ್‌ನಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಎರಡನೆಯ ಕೇರಳ ಪ್ರಾಂತೀಯ ಸಮ್ಮೇಳನವು ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಒಂದು ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿತು.
 - i. ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯರ ಸಮಾನ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ.
 - ii. ಹಿಂದೂ ಮತ್ತು ಮುಸ್ಲಿಮರ ನಡುವೆ ಪರಸ್ಪರ ಸಾಮರಸ್ಯದ ಸಂಬಂಧ.
 - iii. ಅತಿಯಾದ ರಫ್ತು ಸುಂಕಗಳಿಗೆ ಕೊನೆ.

A) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ (i, ii ಮತ್ತು iii) B) i ಮಾತ್ರ
C) ii ಮಾತ್ರ D) iii ಮಾತ್ರ
3. ಅಸಹಕಾರ ಚಳುವಳಿಯ ಔಪಚಾರಿಕ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಭಾಗವಾಗಿದ್ದ ಚಳುವಳಿ
 - i. ಮದ್ಯ ಸೇವನೆಯ ವಿರುದ್ಧ ವ್ಯವಸ್ಥಿತ ಯತ್ನ .
 - ii. ಅಸ್ಪೃಶ್ಯತೆ ತೊಡೆದು ಹಾಕಲು ಪ್ರಯತ್ನ .
 - iii. ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ.

A) iii ಮಾತ್ರ B) ii ಮಾತ್ರ
C) i ಮಾತ್ರ D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ (i, ii ಮತ್ತು iii)
4. ಚಿತ್ತಗಾಂಗ್ ಬಂಡುಕೋರರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು _____ ನಿಂದ ನಿರೂಪಿತವಾಗಿದೆ.
 - i. ವಸಾಹತುಶಾಹಿ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಗುರಿಯಾಗಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಗುಂಪುಕ್ರಮ.
 - ii. ಯುವತಿಯರ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ.
 - iii. ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ.

A) iii ಮಾತ್ರ B) ii ಮಾತ್ರ
C) i ಮಾತ್ರ D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ (i, ii ಮತ್ತು iii)
5. ಏನು ಮಾಡಬೇಕಾದ್ದು (ವಾಟ್ ಇಸ್ ಟು ಬಿ ಡನ್) ? ಇದಾಗಿತ್ತು .
 - i. ಮನೈವಿಕ್‌ಗಳ ಮೂಲಪಠ್ಯ.
 - ii. ಕಾನೂನು ಮಾರ್ಕ್ಸ್‌ವಾದಿಗಳು ಮತ್ತು ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರದ ವಿರುದ್ಧ .
 - iii. ರೂಠರ್‌ಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಬೇಡಿಕೆಗಳ ಸನ್ನದು.

A) i ಮಾತ್ರ B) ii ಮಾತ್ರ
C) iii ಮಾತ್ರ D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ (i, ii ಮತ್ತು iii)

6. ಜಾರಿ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
- ಬೇನಾಮಿ ಹಣ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮತ್ತು ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ಕಾನೂನುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ಅಪರಾಧವನ್ನು ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು.
 - ಸರ್ಕಾರದ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರದ ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು.
 - ತೆರಿಗೆ ವಂಚನೆಯ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು.
- A) i ಮಾತ್ರ
B) ii ಮಾತ್ರ
C) iii ಮಾತ್ರ
D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ (i, ii ಮತ್ತು iii)
7. ವಾತಾವರಣದ ಪದರಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅನುಕ್ರಮಗೊಳಿಸುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?
- ವಾಯುಮಂಡಲ – ಮಧ್ಯಗೋಳ – ಬಾಹ್ಯಗೋಳ – ಉಷ್ಣಗೋಳ – ಹವಾಗೋಳ
 - ಹವಾಗೋಳ – ವಾಯುಮಂಡಲ – ಮಧ್ಯಗೋಳ – ಉಷ್ಣಗೋಳ – ಬಾಹ್ಯಗೋಳ
 - ಮಧ್ಯಗೋಳ – ಹವಾಗೋಳ – ಬಾಹ್ಯಗೋಳ – ವಾಯುಮಂಡಲ – ಉಷ್ಣಗೋಳ
 - ಉಷ್ಣಗೋಳ – ವಾಯುಮಂಡಲ – ಮಧ್ಯಗೋಳ – ಹವಾಗೋಳ – ಬಾಹ್ಯಗೋಳ
8. ಅರಾವಳಿ ಶ್ರೇಣಿಯು ಭಾರತದ ಅತ್ಯಂತ ಹಳೆಯ ಪರ್ವತ ಶ್ರೇಣಿಯಾಗಿದೆ. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ಅರಾವಳಿ ಪರ್ವತ ಶ್ರೇಣಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಮಹತ್ವದ್ದಾಗಿಲ್ಲ ?
- ಮಾನೂನ್ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅರಾವಳಿ ಶ್ರೇಣಿಯು ತಡೆಗೋಡೆಯಾಗುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಮಾನೂನ್ ಮೋಡಗಳು ಪೂರ್ವದ ಕಡೆಗೆ ಚಲಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಉಪ ಹಿಮಾಲಯನ್ ನದಿಗಳನ್ನು ಪೋಷಿಸುತ್ತದೆ. ಮತ್ತು ಉತ್ತರ ಭಾರತದ ಬಯಲು ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ನೀರುಣಿಸುತ್ತದೆ
 - ಅರಾವಳಿಯು ಥಾರ್ ಮರುಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಉತ್ತರ ಭಾರತದ ಬಯಲು ಪ್ರದೇಶಗಳ ನಡುವೆ ತಡೆಯಾಗುತ್ತದೆ
 - ಅರಾವಳಿಯು ಉತ್ತರ ಹಾಗೂ ದಕ್ಷಿಣ ಭಾರತದ ನಡುವೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಗೋಡೆಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ
 - ಹೆಚ್ಚು ಹಸಿರಾಗಿರುವ ಅರಾವಳಿಯು ತೀವ್ರವಾಗಿ ನೀರಿನ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಅಂತರ್ಜಲ ಮರುಪೂರಣವಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ
9. ಜಲಸಂಧಿಗಳು ಮುಖ್ಯ ಭೂಭಾಗವನ್ನು ಬೇರ್ಪಡಿಸುವ ಮತ್ತು ಎರಡು ಪ್ರಮುಖ ಅಂತರ್ಜಲ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸುವ ಜಲಮೂಲಗಳಾಗಿವೆ. ಬೋಸ್ಪರಸ್ ಜಲಸಂಧಿಯು ಏಷ್ಯನ್ ಟರ್ಕಿಯನ್ನು ಯೂರೋಪಿನಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸುತ್ತದೆ. ಮತ್ತು ಅದು _____ ಅನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸುತ್ತದೆ.
- ಕಪ್ಪು ಸಮುದ್ರ ಮತ್ತು ಮರ್ಮರ ಸಮುದ್ರ
 - ಅಟ್ಲಾಂಟಿಕ್ ಸಮುದ್ರ ಮತ್ತು ಮೆಡಿಟರೇನಿಯನ್ ಸಮುದ್ರ
 - ಕಪ್ಪು ಸಮುದ್ರ ಮತ್ತು ಅರೇಬಿಯನ್ ಸಮುದ್ರ
 - ಮೆಡಿಟರೇನಿಯನ್ ಸಮುದ್ರ ಮತ್ತು ಬಾಲ್ಟಿಕ್ ಸಮುದ್ರ
10. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳು (ತಾಪಮಾನ, ಮಳೆಸುರಿತ ಮತ್ತು ಮಣ್ಣಿನ ಪ್ರಕಾರ) ಗೋಧಿ ಕೃಷಿಗೆ ಉತ್ತಮವಾಗಿವೆ ?
- ತಾಪಮಾನ – 22 – 32°C; ಮಳೆಸುರಿತ – 150 – 300 cm; ಮಣ್ಣು – ಆಳವಾದ ಜೇಡಿಮಣ್ಣು ಮತ್ತು ಕಡುಮಣ್ಣು
 - ತಾಪಮಾನ – 27 – 32°C; ಮಳೆಸುರಿತ – 50 – 100 cm; ಮಣ್ಣು – ಕೆಳಮಟ್ಟದ ಮೆಕ್ಕಲುಮಣ್ಣು ಅಥವಾ ಕಡುಮಣ್ಣು
 - ತಾಪಮಾನ – 20 – 25°C (ತುಸು ತಂಪು ಮತ್ತು ಒಣ ಹವಾಮಾನ); ಮಳೆಸುರಿತ – 40 – 45 cm; ಮಣ್ಣು – ಕಡುಮಣ್ಣು
 - ತಾಪಮಾನ – 10 – 15°C (ಬಿತ್ತನೆ ಸಮಯ) 21 – 26°C (ಮಾಗಿದ ಮತ್ತು ಕೊಯ್ಲಿನ ಸಮಯ); ಮಳೆಸುರಿತ – 75 – 100 cm; ಮಣ್ಣು – ಚೆನ್ನಾಗಿ ಒಂದಾದ ಜೇಡಿ ಹಾಗೂ ಕಡುಮಣ್ಣು

117/22 – K

11. Following is the list of Hydro Electric Projects in Kerala. Which among them is the Hydro Electric Project in Idukki district ?
- A) Lower Periyar, Neriya Mangalam, Panniyur, Sengulam
 - B) Sholayar, Sabarigiri, Peringalkuthu, Kalladi
 - C) Idamalayar, Kakkad, Sholayar, Idukki
 - D) Pallivasal, Kuttiadi, Malakavu, Sholayar
12. Basin Countries of Bay of Bengal
- A) India, Sri Lanka, Malaysia, Bhutan, Bangladesh
 - B) Bangladesh, Nepal, Sri Lanka, Myanmar, Andaman
 - C) Bangladesh, India, Indonesia, Myanmar, Sri Lanka
 - D) Myanmar, India, Pakistan, Indonesia, Malaysia
13. Which of the following statement is/are true in the case of recent Indian labour market ?
- A) There has been tremendous change in India's Work Force Participation Rate after 1990
 - B) Female Work force participation has been quite high in India
 - C) Both A and B
 - D) Neither A nor B
14. NABARD (National Bank for Agriculture and Rural Development) is an example for
- A) Non-Banking Financial Intermediary
 - B) Banking Financial Intermediary
 - C) Statutory Non-Banking Financial Organization
 - D) Statutory Banking Financial Intermediary
15. Which of the following statement is/are correct about the assessment of five year plans in India ?
- I. The Second Five Year Plan was a big success despite the scarcity of foreign exchange reserve.
 - II. The Second Plan was based on Wage Good Model.
 - III. The First Plan was a great success as the production targets were more than fulfilled.
- A) Only (I and III)
 - B) Only (III)
 - C) Only (II and III)
 - D) Only (I)

A

11. ಕೇರಳದ ಜಲವಿದ್ಯುತ್ ಯೋಜನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಇಡುಕ್ಕಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ಜಲವಿದ್ಯುತ್ ಯೋಜನೆಗಳು ಯಾವುವು ?
- A) ಕೆಳಪೆರಿಯಾರ್, ನೆರಿಯಮಂಗಲಂ, ಪನ್ನಿಯೂರ್, ಸೆಂಗುಲಮ್
B) ಶೋಲಯಾರ್, ಶಬರಿಗಿರಿ, ಪೆರಿಂಗಲ್‌ಕುತ್ತು, ಕೊಲ್ಲಾಡಿ
C) ಇಡಮಲಯಾರ್, ಕಾಕ್ಕಡ, ಶೋಲಯಾರ್, ಇಡುಕ್ಕಿ
D) ಪಲ್ಲಿವಸಾಲ್, ಕುಟ್ಟಿಯಾಡಿ, ಮಲಕಾವು, ಶೋಲಯಾರ್
12. ಬಂಗಾಳಕೊಲ್ಲಿ ಜಲಾನಯನ ದೇಶಗಳು
- A) ಭಾರತ, ಶ್ರೀಲಂಕಾ, ಮಲೇಶಿಯಾ, ಭೂತಾನ್, ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ
B) ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ, ನೇಪಾಳ, ಶ್ರೀಲಂಕಾ, ಮಯನ್ಮಾರ್, ಅಂಡಮಾನ್
C) ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ, ಭಾರತ, ಇಂಡೋನೇಶಿಯಾ, ಮಯನ್ಮಾರ್, ಶ್ರೀಲಂಕಾ
D) ಮಯನ್ಮಾರ್, ಭಾರತ, ಪಾಕಿಸ್ತಾನ, ಇಂಡೋನೇಶಿಯಾ, ಮಲೇಶಿಯಾ
13. ಇತ್ತೀಚಿನ ಭಾರತೀಯ ಕಾರ್ಮಿಕ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?
- A) 1990 ರ ಅನಂತರ ಭಾರತದ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯ ದರದಲ್ಲಿ ಭಾರಿ ಬದಲಾವಣೆಯಾಗಿದೆ
B) ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳಾ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ
C) A ಮತ್ತು B ಎರಡೂ
D) A ಯೂ ಅಲ್ಲ B ಯೂ ಅಲ್ಲ
14. NABARD (ನ್ಯಾಶನಲ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಫಾರ್ ಅಗ್ರಿಕಲ್ಚರ್ ಆಂಡ್ ರೂರಲ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್) ಎಂಬುದು _____ ಗೆ ಒಂದು ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ.
- A) ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್‌ಗೇತರ ಹಣಕಾಸು ಮಧ್ಯವರ್ತಿ
B) ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಹಣಕಾಸು ಮಧ್ಯವರ್ತಿ
C) ಶಾಸನಬದ್ಧ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್‌ಗೇತರ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆ
D) ಶಾಸನಬದ್ಧ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಹಣಕಾಸು ಮಧ್ಯವರ್ತಿ
15. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆ/ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?
- I. ಎರಡನೆಯ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಯು ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ಮೀಸಲು ಕೊರತೆಯ ಹೊರತಾಗಿಯೂ ದೊಡ್ಡ ಯಶಸ್ಸನ್ನು ಕಂಡಿತು.
II. ಎರಡನೆಯ ಯೋಜನೆಯು ಉತ್ತಮ ವೇತನ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿತ್ತು.
III. ಮೊದಲ ಯೋಜನೆಯು ಉತ್ತಮ ಯಶಸ್ಸನ್ನು ಕಂಡಿತು. ಏಕೆಂದರೆ ಉತ್ಪಾದನಾ ಗುರಿಗಳು ಹೆಚ್ಚು ಈಡೇರಿದವು.
- A) (I ಮತ್ತು III) ಮಾತ್ರ, B) (III) ಮಾತ್ರ
C) (II ಮತ್ತು III) ಮಾತ್ರ, D) (I) ಮಾತ್ರ

117/22 – K

16. Of the following which is not a major area of work related to the Department of Investment and Public Asset Management (DIPAM) that comes under the Union Finance Ministry ?
- I. Strategic Disinvestment.
 - II. Recapitalization of Public Sector Banks.
 - III. Minority Stake Sales.
 - IV. Asset Monetization.
- A) Only (I and III) B) Only (III and IV)
C) Only (II) D) Only (IV)
17. Of the following which is/are not included in the list of centre indirect taxes subsumed in to the Goods and Services Taxes (GST) in India ?
- I. Entry Tax and Entertainment Tax (other than taxes levied by local bodies).
 - II. Excise duty levied under medical and toilet preparations.
 - III. Service Tax.
 - IV. Tax on Lottery, Betting and Gambling.
- A) Only (I and IV) B) Only (I and III)
C) Only (II and III) D) Only (II and IV)
18. Which is true according to the Gender Gap Index 2021 prepared by the World Economic Forum ?
- A) Norway is the most gender equal Country and Pakistan is the least gender equal Country
 - B) Iceland is the most gender equal Country and Afghanistan is the least gender equal Country
 - C) Finland is the most gender equal Country and Afghanistan is the least gender equal Country
 - D) Bhutan is the most gender equal Country and Pakistan is the least gender equal Country
19. "Free and Compulsory education of all children in the age group of six to fourteen years" is guaranteed under which Article of the Indian Constitution ?
- A) Article 22 B) Article 21 A C) Article 32 D) Article 42
20. The Writ of Habeas Corpus can be issued against
- A) Private individuals only
 - B) Public authorities only
 - C) Both Private individuals and Public authorities
 - D) It cannot be issued against Private individuals or Public authorities

16. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಹಣಕಾಸು ಸಚಿವಾಲಯದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಹೂಡಿಕೆ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಸ್ತಿ ನಿರ್ವಹಣೆ (DIPAM) ಇಲಾಖೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರಮುಖ ಕಾರ್ಯಕ್ಷೇತ್ರವಲ್ಲ ?
- ಕಾರ್ಯತಂತ್ರದ ಬಂಡವಾಳ ಹಿಂದೆಗೆತ.
 - ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಮರು ಬಂಡವಾಳೀಕರಣ.
 - ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮಾರಾಟ.
 - ಆಸ್ತಿ ನಾಣ್ಯೀಕರಣ.
- A) (I ಮತ್ತು III) ಮಾತ್ರ
B) (III ಮತ್ತು IV) ಮಾತ್ರ
C) (II) ಮಾತ್ರ
D) (IV) ಮಾತ್ರ
17. ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ (GST) ಗಳಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಳ್ಳುವ ಕೇಂದ್ರ ಪರೋಕ್ಷ ತೆರಿಗೆಗಳ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಸೇರಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ ?
- ಪ್ರವೇಶ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮನೋರಂಜನ ತೆರಿಗೆ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ವಿಧಿಸುವ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ).
 - ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮತ್ತು ಶೌಚಾಲಯದ ಸಿದ್ಧತೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಧಿಸಲಾದ ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕ.
 - ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ.
 - ಲಾಟರಿ, ಬೆಟಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಜೂಜುಗಳ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ.
- A) (I ಮತ್ತು IV) ಮಾತ್ರ
B) (I ಮತ್ತು III) ಮಾತ್ರ
C) (II ಮತ್ತು III) ಮಾತ್ರ
D) (II ಮತ್ತು IV) ಮಾತ್ರ
18. ವಿಶ್ವ ಆರ್ಥಿಕ ವೇದಿಕೆ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ ಲಿಂಗ ಅಂತರ ಸೂಚ್ಯಂಕ 2021ರ ಪ್ರಕಾರ ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸತ್ಯ ?
- ನಾರ್ವೆ ಅತ್ಯಂತ ಲಿಂಗ ಸಮಾನತೆಯ ರಾಷ್ಟ್ರವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಪಾಕಿಸ್ತಾನವು ಕನಿಷ್ಠ ಲಿಂಗ ಸಮಾನತೆಯ ರಾಷ್ಟ್ರವಾಗಿದೆ
 - ಐಸ್‌ಲ್ಯಾಂಡ್ ಅತ್ಯಂತ ಲಿಂಗ ಸಮಾನತೆಯ ರಾಷ್ಟ್ರವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಅಫಘಾನಿಸ್ತಾನವು ಕನಿಷ್ಠ ಲಿಂಗ ಸಮಾನತೆಯ ರಾಷ್ಟ್ರವಾಗಿದೆ
 - ಫಿನ್‌ಲ್ಯಾಂಡ್ ಅತ್ಯಂತ ಲಿಂಗ ಸಮಾನತೆಯ ರಾಷ್ಟ್ರವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಅಫಘಾನಿಸ್ತಾನವು ಕನಿಷ್ಠ ಲಿಂಗ ಸಮಾನತೆಯ ರಾಷ್ಟ್ರವಾಗಿದೆ
 - ಭೂತಾನ್ ಅತ್ಯಂತ ಲಿಂಗ ಸಮಾನತೆಯ ರಾಷ್ಟ್ರವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಪಾಕಿಸ್ತಾನವು ಕನಿಷ್ಠ ಲಿಂಗ ಸಮಾನತೆಯ ರಾಷ್ಟ್ರವಾಗಿದೆ
19. “ಆರರಿಂದ ಹದಿನಾಲ್ಕು ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳ ಉಚಿತ ಮತ್ತು ಕಡ್ಡಾಯ ಶಿಕ್ಷಣ” ವನ್ನು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ಪರಿಚ್ಛೇದದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಖಾತರಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ ?
- A) ಪರಿಚ್ಛೇದ 22
B) ಪರಿಚ್ಛೇದ 21 A
C) ಪರಿಚ್ಛೇದ 32
D) ಪರಿಚ್ಛೇದ 42
20. ಹೆಬಿಯಸ್ ಕಾರ್ಪಸ್ ರಿಟ್ ಅನ್ನು _____ ವಿರುದ್ಧ ಹೊರಡಿಸಬಹುದು.
- ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಮಾತ್ರ
 - ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮಾತ್ರ
 - ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಇಬ್ಬರೂ
 - ಇದನ್ನು ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಹೊರಡಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ

117/22 – K

21. Separation of judiciary from the executive is guaranteed under
A) Article 30 B) Article 14 C) Article 50 D) Article 51
22. In which of the following cases did Justice K. S. Hegde observe that Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy constituted the 'Conscience of the Constitution' ?
A) Kesavananda Bharati vs State of Kerala
B) M.C. Mehta vs Union of India
C) Mohini Jain vs State of Karnataka
D) D. K. Basu vs State of West Bengal
23. The word 'Integrity' was added in the preamble of the Indian Constitution as per which of the following Constitution Amendment Act ?
A) 42nd Amendment Act B) 44th Amendment Act
C) 1st Amendment Act D) 103rd Amendment Act
24. The division of powers between the Union Government and the State Governments is dealt under
A) 7th Schedule B) 6th Schedule C) 9th Schedule D) 10th Schedule
25. Which of the following is the National language of India ?
A) Hindi
B) Malayalam
C) English
D) There is no National language of India as per the Constitution of India
26. According to Article 124(2) of the Indian Constitution, the age of retirement for the judges of the Supreme Court of India is
A) 62 B) 65 C) 67 D) 58
27. The 'Statue of Unity' is located in which of the following Indian State ?
A) Bihar B) Karnataka C) Tamil Nadu D) Gujarat
28. Which is the book published by Kerala Sahitya Academy and compiled by Thrissur District Administration about Kerala floods ?
A) Pralayaksharangal B) Pralayakazchakal
C) Kannerkanal D) Mahamari
29. The State Government seeks legal advice from whom ?
A) Attorney General B) Governor
C) Chief Secretary D) Advocate General

21. ಕಾರ್ಯಾಂಗದಿಂದ ನ್ಯಾಯಾಂಗದ ಪ್ರತ್ಯೇಕತೆಯನ್ನು _____ ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಖಾತರಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.
A) ಪರಿಚ್ಛೇದ 30 B) ಪರಿಚ್ಛೇದ 14 C) ಪರಿಚ್ಛೇದ 50 D) ಪರಿಚ್ಛೇದ 51
22. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಕೆ.ಎಸ್. ಹೆಗ್ಡೆಯವರು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ನೀತಿಯ ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವಗಳು 'ಸಂವಿಧಾನದ ಆತ್ಮಸಾಕ್ಷಿ'ಯನ್ನು ರೂಪಿಸುತ್ತವೆ ಎಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟರು ?
A) ಕೇಶವಾನಂದ ಭಾರತಿ v/s ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ
B) ಎಂ. ಸಿ. ಮೆಹ್ತಾ v/s ಭಾರತದ ಒಕ್ಕೂಟ
C) ಮೋಹಿನಿ ಜೈನ್ v/s ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ
D) ಡಿ. ಕೆ. ಬಸು v/s ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳ ರಾಜ್ಯ
23. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಪೀಠಿಕೆಯಲ್ಲಿ 'ಸಮಗ್ರತೆ' ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ ?
A) 42 ನೆಯ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆ B) 44 ನೆಯ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆ
C) 1 ನೆಯ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆ D) 103 ನೆಯ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆ
24. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳ ನಡುವಿನ ಅಧಿಕಾರ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ಈ ಅನುಚ್ಛೇದದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗಿದೆ.
A) 7 ನೆಯ ಅನುಚ್ಛೇದ B) 6 ನೆಯ ಅನುಚ್ಛೇದ C) 9 ನೆಯ ಅನುಚ್ಛೇದ D) 10 ನೆಯ ಅನುಚ್ಛೇದ
25. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಭಾಷೆ ಯಾವುದು ?
A) ಹಿಂದಿ
B) ಮಲಯಾಳಂ
C) ಇಂಗ್ಲಿಷ್
D) ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಕಾರ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಭಾಷೆ ಎಂಬುದಿಲ್ಲ
26. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಪರಿಚ್ಛೇದ 124(2) ರ ಪ್ರಕಾರ ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನಿವೃತ್ತಿ ವಯಸ್ಸು
A) 62 B) 65 C) 67 D) 58
27. 'ಏಕತೆಯ ಪ್ರತಿಮೆ' ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿದೆ ?
A) ಬಿಹಾರ್ B) ಕರ್ನಾಟಕ C) ತಮಿಳುನಾಡು D) ಗುಜರಾತ್
28. ಕೇರಳ ಸಾಹಿತ್ಯ ಅಕಾಡೆಮಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ಮತ್ತು ಕೇರಳ ಪ್ರವಾಹದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಶೂರ್ ಜಿಲ್ಲಾಡಳಿತದಿಂದ ಸಂಕಲನಗೊಂಡ ಪುಸ್ತಕ
A) ಪ್ರಳಯಾಕ್ಷರಂಗಳ್ B) ಪ್ರಳಯಾಕ್ಷರಗಳ್
C) ಕನ್ನೇರ್‌ಕನಲ್ D) ಮಹಾಮಾರಿ
29. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಯಾರಿಂದ ಕಾನೂನು ಸಲಹೆ ಪಡೆಯುತ್ತದೆ ?
A) ಅಟಾರ್ನಿ ಜನರಲ್ B) ರಾಜ್ಯಪಾಲ
C) ಮುಖ್ಯಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ D) ಅಡ್ವೋಕೇಟ್ ಜನರಲ್

117/22 – K

30. Lokayukta can resign by submitting resignation to
A) Chief Minister
B) Governor
C) Speaker
D) Chief Justice of High Court
31. Name the Solid Waste Management Project started by Kudumbasree.
A) Niyukti
B) Thelima
C) Thalir
D) Samporn
32. Kerala State Commission for Protection of Child Rights came into existence on
A) 2004
B) 2005
C) 2013
D) 2012
33. In State Civil Service, Class I and Class II employees are known as
A) Gazetted Officers
B) Non-Gazetted Officers
C) Government Officers
D) Non-Government Officers
34. Which of the following statement is/are false about Ascorbic acid ?
i. It shows antioxidant activity.
ii. It is a strong reducing agent.
iii. It can be synthesized in the body.
iv. Involved in hydroxylation of prolyl and lysyl-residues of collagen.
A) Only i and ii
B) Only ii and iv
C) Only iii
D) Only i, ii and iv
35. Which of the following is the main thinking part of the human brain ?
A) Hind brain
B) Cerebrum
C) Mid brain
D) None of the above
36. Which of the following statement is/are correct about 'One Health' approach ?
i. The objective of the concept of One Health is to improve human and animal health.
ii. 'One Health' programme is mainly concerned with the health of human beings only.
iii. It involves medical professionals only.
A) Only ii and iii
B) Only i
C) All of the above i, ii and iii
D) Only i and iii
37. Which of the following increases your risk for type 2 diabetes ?
A) Not getting enough exercise
B) Eating too much sugar
C) Being over weight
D) A and C
38. A project offering free treatment for all children (below 18 years of age) in Kerala irrespective of their income status is
A) Arogyakiranam
B) Amrutham
C) Aardram
D) Aswamedham

30. ಲೋಕಾಯುಕ್ತರು _____ ಗೆ ರಾಜೀನಾಮೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮೂಲಕ ರಾಜೀನಾಮೆ ನೀಡಬಹುದು.
 A) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ B) ರಾಜ್ಯಪಾಲ
 C) ಸ್ಪೀಕರ್ D) ಉಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯನ್ಯಾಯಾಧೀಶ
31. ಕುಟುಂಬಶ್ರೀ ಆರಂಭಿಸಿದ ಘನತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣಾ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
 A) ನಿಯುಕ್ತಿ B) ತೆಲಿಮಾ C) ಥಳಿರ್ D) ಸಂಪೂರ್ಣ
32. ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ ಆಯೋಗವು _____ ರಲ್ಲಿ ಅಸ್ತಿತ್ವಕ್ಕೆ ಬಂದಿತು.
 A) 2004 B) 2005 C) 2013 D) 2012
33. ರಾಜ್ಯ ನಾಗರಿಕ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿ, ವರ್ಗ I ಮತ್ತು ವರ್ಗ II ನೌಕರರನ್ನು _____ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.
 A) ಗೆಜೆಟೆಡ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು B) ನಾನ್-ಗೆಜೆಟೆಡ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು
 C) ಸರಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು D) ಸರಕಾರೇತರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು
34. ಆಸ್ಟೋರ್ಬಿಕ್ ಆಮ್ಲದ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ/ಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ?
 i. ಇದು ಉತ್ಕರ್ಷಣ ನಿರೋಧಕ ಚಟುವಟಿಕೆಯನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತದೆ.
 ii. ಇದೊಂದು ಬಲವಾದ ಅಪಕರ್ಷಣಕಾರಿ ಪದಾರ್ಥ.
 iii. ಇದನ್ನು ದೇಹದಲ್ಲಿ ಸಂಶ್ಲೇಷಿಸಬಹುದು.
 iv. ಕಾಲಜನ್‌ನ ಪ್ರೋಲೈಲ್ ಮತ್ತು ಲೈಸಿಲ್ ಅವಶೇಷಗಳ ಹೈಡ್ರಾಕ್ಸಿಲೇಷನ್‌ನಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ.
 A) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ B) ii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ
 C) iii ಮಾತ್ರ D) i, ii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ
35. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮಾನವ ಮೆದುಳಿನ ಮುಖ್ಯ ಚಿಂತನೆಯ ಭಾಗವಾಗಿದೆ ?
 A) ಹಿಂದಿನ ಮೆದುಳು B) ಮುಮ್ಮೆದುಳು
 C) ಮಧ್ಯ ಮೆದುಳು D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
36. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು/ಗಳು 'ಒಂದು ಆರೋಗ್ಯ' ಮಾರ್ಗದ ಬಗ್ಗೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?
 i. 'ಒಂದು ಆರೋಗ್ಯ'ದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯ ಉದ್ದೇಶವು ಮಾನವ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಆರೋಗ್ಯವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವುದು.
 ii. 'ಒಂದು ಆರೋಗ್ಯ' ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಮಾನವರ ಆರೋಗ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
 iii. ಇದರ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೃತ್ತಿಪರರನ್ನು ಮಾತ್ರ ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.
 A) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ B) i ಮಾತ್ರ
 C) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ i, ii ಮತ್ತು iii D) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
37. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಟೈಪ್ 2 ಮಧುಮೇಹದ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಅಪಾಯವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತದೆ ?
 A) ಸಾಕಷ್ಟು ವ್ಯಾಯಾಮ ಸಿಗದಿರುವುದು B) ಅತಿಯಾಗಿ ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ತಿನ್ನುವುದು
 C) ಅಧಿಕ ತೂಕವನ್ನು ಹೊಂದುವುದು D) A ಮತ್ತು C
38. ಕೇರಳದ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ (18 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವಯಸ್ಸಿನ) ಅವರ ಆದಾಯದ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಿಸದೆ ಉಚಿತ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ನೀಡುವ ಯೋಜನೆ
 A) ಆರೋಗ್ಯಕಿರಣಂ B) ಅಮೃತಂ
 C) ಆದ್ರ್ಯಂ D) ಅಶ್ವಮೇಧಂ

117/22 – K

39. The Hubble constant has the dimension of
A) Time B) Mass C) Distance D) Frequency
40. An eye specialist prescribes spectacles having combination of diverging lens of focal length 10 cm and a converging lens of 40 cm. The power of the lens combination in diopters is
A) 7.5D B) -7.5D C) 12.5D D) -12.5D
41. The kinetic energy of a body increases by 125% due to change in velocity. The momentum of body changes by
A) 150% B) 25% C) 50% D) 225%
42. Which Scientific payload from India was employed in Chandrayaan – I Mission to moon ?
A) Chandrayaan – I X-ray Spectrometer (CIXS)
B) Moon Impact Probe (MIP)
C) Moon Mineralogy Mapper (M3)
D) Radiation Dose Monitor (RADOM)
43. The gas possessing highest value of Root Mean Square (RMS) velocity at a definite temperature is
A) Hydrogen B) Oxygen
C) Sulphur dioxide D) Carbon dioxide
44. Which among the following elements have the highest metallic character ?
A) Na B) K C) Li D) Rb
45. The relative order of acidity of the oxy-acids of chlorine is
A) $\text{HClO} > \text{HClO}_2 > \text{HClO}_3 > \text{HClO}_4$ B) $\text{HClO} < \text{HClO}_2 < \text{HClO}_3 < \text{HClO}_4$
C) $\text{HClO}_3 > \text{HClO}_4 > \text{HClO} > \text{HClO}_2$ D) $\text{HClO} > \text{HClO}_2 > \text{HClO}_4 > \text{HClO}_3$
46. Which of these two institutions collaborated for India Innovation Centre for Graphene ?
A) CUSAT and C-MET
B) Kerala Technical University and CUSAT
C) C-MET and Digital University Kerala
D) Digital University Kerala and CUSAT

A

39. ಹಬಲ್ ಸ್ಥಿರಾಂಕವು _____ ನ ಆಯಾಮವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
 A) ಸಮಯ B) ಸಮೂಹ C) ದೂರ D) ಆವರ್ತನ
40. ನೇತ್ರ ತಜ್ಞರು ಫೋಕಲ್ ಲೆಂತ್ 10 ಸೆಂಟಿಮೀಟರ್‌ನ ಇಮ್ಮುಖಿ ಮಸೂರ ಹಾಗೂ 40 ಸೆಂಟಿಮೀಟರ್‌ನ ಒಮ್ಮುಖಿ ಮಸೂರದ ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತಾರೆ. ಡಯೋಪ್ಟರ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಮಸೂರ ಸಂಯೋಜನೆಯ ಶಕ್ತಿ
 A) 7.5D B) -7.5D C) 12.5D D) -12.5D
41. ವೇಗದಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವಣೆಯಿಂದಾಗಿ ದೇಹದ ಚಲನಶಕ್ತಿಯು 125% ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತದೆ. ದೇಹದ ಆವೇಗವು _____ ರಷ್ಟು ಬದಲಾಗುತ್ತದೆ.
 A) 150% B) 25% C) 50% D) 225%
42. ಚಂದ್ರಯಾನ - I ಮಿಷನ್‌ನಲ್ಲಿ ಚಂದ್ರನಿಗೆ ಭಾರತದ ಯಾವ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಪೇಲೋಡನ್ನು ಬಳಸಲಾಯಿತು ?
 A) ಚಂದ್ರಯಾನ - I ಎಕ್ಸ್ -ರೇ ಸ್ಪೆಕ್ಟ್ರೋಮೀಟರ್ (CIXS)
 B) ಮೂನ್ ಇಂಪ್ಯಾಕ್ಟ್ ಪ್ರೋಬ್ (MIP)
 C) ಮೂನ್ ಮಿನರಾಲಜಿ ಮ್ಯಾಪರ್ (M3)
 D) ರೇಡಿಯೇಶನ್ ಡೋಸ್ ಮಾನಿಟರ್ (RADOM)
43. ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ತಾಪಮಾನದಲ್ಲಿ ರೂಟ್ ಮೀನ್ ಸ್ಕ್ವೇರ್ (RMS) ವೇಗದ ಅತ್ಯಧಿಕ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಅನಿಲ
 A) ಹೈಡ್ರೋಜನ್ B) ಆಕ್ಸಿಜನ್
 C) ಸಲ್ಫರ್ ಡೈಆಕ್ಸೈಡ್ D) ಕಾರ್ಬನ್ ಡೈಆಕ್ಸೈಡ್
44. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಧಾತುಗಳಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಧಿಕ ಲೋಹೀಯ ಗುಣಲಕ್ಷಣವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದು ಯಾವುದು ?
 A) Na B) K C) Li D) Rb
45. ಕ್ಲೋರಿನ್‌ನ ಆಕ್ಸಿ-ಯಾಸಿಡ್‌ಗಳ ಆಮ್ಲೀಯತೆಯ ಸಾಪೇಕ್ಷ ಕ್ರಮ
 A) $\text{HClO} > \text{HClO}_2 > \text{HClO}_3 > \text{HClO}_4$ B) $\text{HClO} < \text{HClO}_2 < \text{HClO}_3 < \text{HClO}_4$
 C) $\text{HClO}_3 > \text{HClO}_4 > \text{HClO} > \text{HClO}_2$ D) $\text{HClO} > \text{HClO}_2 > \text{HClO}_4 > \text{HClO}_3$
46. ಈ ಎರಡು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಗ್ರ್ಯಾಫೀನ್‌ಗಾಗಿ ಭಾರತ ಆವಿಷ್ಕಾರ ಕೇಂದ್ರಕ್ಕಾಗಿ ಸಹಯೋಗ ನೀಡಿದೆ ?
 A) CUSAT ಮತ್ತು C-MET
 B) ಕೇರಳ ಟೆಕ್ನಿಕಲ್ ಯುನಿವರ್ಸಿಟಿ ಮತ್ತು CUSAT
 C) C-MET ಮತ್ತು ಡಿಜಿಟಲ್ ಯುನಿವರ್ಸಿಟಿ ಕೇರಳ
 D) ಡಿಜಿಟಲ್ ಯುನಿವರ್ಸಿಟಿ ಕೇರಳ ಮತ್ತು CUSAT

117/22 – K

47. 'Once there lived a woman who restrained herself from the stringent rules of caste system. While she was carrying a child, she broke the caste law by drinking water from a pot made of arecanut leaf being used by an outcast. Annoyed by this incident the head of the family killed her. The villagers came to the conclusion that the assassinated woman must have emerged as a Goddess. Her Theyyams performed in every year in the month of April'.

The above description is related to which of the following Theyyam in Kerala ?

- A) Padamadakki Bhagavathi B) Padikutty Amma
C) Manakkot Amma D) Puthiya Bhagavathy

48. Which of the following statements is/are related to Sunil Chhetri ?

- i. Sunil Chhetri is nick named as 'Sikkimese Sniper'.
ii. Only Indian Player to be inducted in Asian Football Hall of Fame.
iii. The first footballer to receive Khel Ratna Award.

- A) i only B) i and ii only
C) iii only D) All of them

49. Read the following statements and then choose the correct answer.

- i. The Bharat Bhavan is a cultural institution, set up in 1984, with the aim of leading and encouraging such a symbiosis between communities and cultures.
ii. The Bharat Bhavan instituted a 'Vivarthaka Ratnam' Award for Best Translator.

- A) Both are true B) Only statement i is true
C) Only statement ii is true D) Both are false

50. Match the following :

- | | |
|-----------------|----------------------|
| i. A. T. Kovoor | a. M. Vasudevan Nair |
| ii. Cynic | b. Abraham Thomas |
| iii. Kaanam | c. K. M. Mathew |
| iv. Ekalavyan | d. E. J. Philip |

Select the correct codes from below :

- | | i | ii | iii | iv |
|------|----------|-----------|------------|-----------|
| A) d | b | a | c | |
| B) a | c | d | b | |
| C) b | a | d | c | |
| D) b | a | c | d | |

A

47. “ಒಂದು ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾತಿವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಕಠಿಣ ನಿಯಮಗಳಿಂದ ತನ್ನನ್ನು ತಾನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸಿಕೊಂಡ ಮಹಿಳೆಯೊಬ್ಬಳು ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದಳು. ಅವಳು ಮಗುವನ್ನು ಹೊತ್ತೊಯ್ಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಜಾತಿಯ ಕಾನೂನನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿ ಬಹಿಷ್ಕೃತನೋರ್ವ ಬಳಸುತ್ತಿದ್ದ ಅಡಿಕೆ ಹಾಳೆಯ ಮಡಕೆಯಿಂದ ನೀರನ್ನು ಕುಡಿದಳು. ಈ ಘಟನೆಯಿಂದ ಸಿಟ್ಟಿಗೆದ್ದ ಕುಟುಂಬದ ಯಜಮಾನ ಆಕೆಯನ್ನು ಕೊಂದುಬಿಟ್ಟನು. ಗ್ರಾಮಸ್ಥರು ಹತ್ಯೆಗೆ ಈಡಾದ ಮಹಿಳೆಯು ದೇವತೆಯಾಗಿ ಹೊರಹೊಮ್ಮಿರಬೇಕೆಂದು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದರು. ಆಕೆಯ ತೆಯ್ಯಂ ಅನ್ನು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಏಪ್ರಿಲ್ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಆಚರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.”

ಮೇಲಿನ ವಿವರಣೆಯು ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ತೆಯ್ಯಂಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?

- A) ಪಡಮಡಕ್ಕಿ ಭಗವತಿ
B) ಪಡಿಕುಟ್ಟಿ ಅಮ್ಮ
C) ಮಾನಕ್ಕೋಟ್ ಅಮ್ಮ
D) ಪುದಿಯ ಭಗವತಿ

48. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸುನಿಲ್ ಭೇತ್ರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿವೆ ?

- i. ಸುನಿಲ್ ಭೇತ್ರಿ ಅವರನ್ನು 'ಸಿಕ್ಕಿಮೀಸ್ ಸ್ಪೈಪರ್' ಎಂದು ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ.
ii. ಏಷ್ಯನ್ ಫುಟ್ಬಾಲ್ ಹಾಲ್ ಆಫ್ ಫೇಮ್‌ನಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡೆಗೊಂಡ ಏಕೈಕ ಭಾರತೀಯ ಆಟಗಾರ.
iii. ಖೇಲ್‌ರತ್ನ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಪಡೆದ ಮೊದಲ ಫುಟ್ಬಾಲ್ ಆಟಗಾರ.

- A) i ಮಾತ್ರ
B) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ
C) iii ಮಾತ್ರ
D) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲವೂ

49. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಓದಿರಿ ಮತ್ತು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ.

- i. ಭಾರತ್ ಭವನವು ಒಂದು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದ್ದು, ಸಮುದಾಯಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿಗಳ ನಡುವೆ ಇಂತಹ ಸಹಜೀವನವನ್ನು ಮುನ್ನಡೆಸುವ ಮತ್ತು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 1984 ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿತವಾಯಿತು.
ii. ಭಾರತ್ ಭವನ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಭಾಷಾಂತರಕಾರರಿಗೆ 'ವಿವರ್ಧಕ ರತ್ನಂ' ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದೆ.

- A) ಎರಡೂ ಸರಿ
B) ಹೇಳಿಕೆ i ಮಾತ್ರ ಸರಿ
C) ಹೇಳಿಕೆ ii ಮಾತ್ರ ಸರಿ
D) ಎರಡೂ ತಪ್ಪು

50. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ :

- i. ಎ. ಟಿ. ಕೋವೂರ್
ii. ಸಿನಿಕ್
iii. ಕಾನಮ್
iv. ಏಕಲವ್ಯನ್
a. ಎಂ. ವಾಸುದೇವನ್ ನಾಯರ್
b. ಅಬ್ರಹಾಂ ಥಾಮಸ್
c. ಕೆ. ಎಂ. ಮ್ಯೂಥ್ಯೂ
d. ಇ. ಜೆ. ಫಿಲಿಪ್

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- | | i | ii | iii | iv |
|----|---|----|-----|----|
| A) | d | b | a | c |
| B) | a | c | d | b |
| C) | b | a | d | c |
| D) | b | a | c | d |

117/22 – K

51. On rewriting 0.3, $0.\overline{6}$, 0.75, $1.\overline{01}$ in the rational form, we get
- A) $\frac{3}{10}, \frac{3}{5}, \frac{3}{4}, \frac{100}{99}$ B) $\frac{3}{10}, \frac{2}{3}, \frac{3}{4}, \frac{101}{100}$
- C) $\frac{3}{10}, \frac{2}{3}, \frac{3}{4}, \frac{100}{99}$ D) $\frac{3}{10}, \frac{3}{5}, \frac{3}{4}, \frac{101}{100}$
52. Find the value of x such that $9^{x-3} = 27^{4-x}$.
- A) $\frac{18}{5}$ B) $\frac{9}{5}$ C) $\frac{5}{9}$ D) $\frac{5}{18}$
53. Compute $(20 + 4) \times 6 - 1$ where + means \div , \times means $-$ and $-$ means $+$.
- A) 0 B) 1 C) 2 D) 3
54. Predict the next two terms of the sequence 2, 3, 106, 177, 5618, 10443.....
- A) 277954, 661137 B) 297754, 616137
- C) 279754, 636117 D) 254977, 673116
55. The area of a giant pizza slice making an angle 60° is $\frac{77}{3}$ cm². What is the radius of the pizza slice ?
- A) 14 cm B) 3 cm C) 11 cm D) 7 cm
56. Pick the odd one from $0.\overline{6}$, $0.\overline{60}$, $0.\overline{66}$, $0.\overline{666}$.
- A) $0.\overline{6}$ B) $0.\overline{60}$ C) $0.\overline{66}$ D) $0.\overline{666}$
57. Product of n numbers is 1155. Sum of these n numbers is 27. Find the value of n.
- A) 3 B) 4 C) 5 D) 6
58. Raju walks 3 m from his office in the North direction. He turns left and walks 3 m. Then he turns right and walks 1 m. How far is Raju from his office ?
- A) 4 m B) 5 m C) 6 m D) 7 m
59. P is the wife of B. Husband of C is D. B is the son of D. Then how is P related to C ?
- A) C is the mother-in-law of P B) P is the mother of C
- C) C is the aunt of P D) P and C are not related
60. If CAT is WCD, PEN is QGQ, then TIX is
- A) KAU B) AKU C) AUK D) UKA

51. ತರ್ಕಬದ್ಧ ರೂಪದಲ್ಲಿ 0.3, $0.\overline{6}$, 0.75, $1.\overline{01}$ ನ್ನು ಪುನಃ ಬರೆಯುವಾಗ ನಾವು _____ ಪಡೆಯುತ್ತೇವೆ.
- A) $\frac{3}{10}, \frac{3}{5}, \frac{3}{4}, \frac{100}{99}$ B) $\frac{3}{10}, \frac{2}{3}, \frac{3}{4}, \frac{101}{100}$
- C) $\frac{3}{10}, \frac{2}{3}, \frac{3}{4}, \frac{100}{99}$ D) $\frac{3}{10}, \frac{3}{5}, \frac{3}{4}, \frac{101}{100}$
52. $9^{x-3} = 27^{4-x}$ ಆಗ x ನ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- A) $\frac{18}{5}$ B) $\frac{9}{5}$ C) $\frac{5}{9}$ D) $\frac{5}{18}$
53. + ಅಂದರೆ ÷, × ಅಂದರೆ – ಮತ್ತು – ಅಂದರೆ + ಆದರೆ $(20 + 4) \times 6 - 1$ ನ್ನು ಎಣಿಕೆ ಮಾಡಿ.
- A) 0 B) 1 C) 2 D) 3
54. ಅನುಕ್ರಮದ ಮುಂದಿನ ಎರಡು ಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ಊಹಿಸಿ 2, 3, 106, 177, 5618, 10443.....
- A) 277954, 661137 B) 297754, 616137
- C) 279754, 636117 D) 254977, 673116
55. 60° ಕೋನವನ್ನುಂಟುಮಾಡುವ ಒಂದು ದೈತ್ಯ ಪಿಜ್ಜಾ ಸ್ಲೈಸ್‌ನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವು $\frac{77}{3} \text{ cm}^2$ ಆಗಿದೆ. ಪಿಜ್ಜಾ ಸ್ಲೈಸ್‌ನ ತ್ರಿಜ್ಯ ಎಷ್ಟು ?
- A) 14 ಸೆ.ಮೀ. B) 3 ಸೆ.ಮೀ. C) 11 ಸೆ.ಮೀ. D) 7 ಸೆ.ಮೀ.
56. ಇವುಗಳಿಂದ ಬೆಸವನ್ನು ಆರಿಸಿ $0.\overline{6}$, $0.\overline{60}$, $0.\overline{66}$, $0.\overline{666}$.
- A) $0.\overline{6}$ B) $0.\overline{60}$ C) $0.\overline{66}$ D) $0.\overline{666}$
57. n ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಗುಣಲಬ್ಧ 1155. ಈ n ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಮೊತ್ತ 27. n ನ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- A) 3 B) 4 C) 5 D) 6
58. ರಾಜು ತನ್ನ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ 3 ಮೀ ನಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಅನಂತರ ಅವನು ಎಡಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 3 ಮೀ. ನಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಅನಂತರ ಅವನು ಬಲಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 1 ಮೀ. ನಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ರಾಜು ತನ್ನ ಆಫೀಸಿನಿಂದ ಎಷ್ಟು ದೂರದಲ್ಲಿದ್ದಾನೆ ?
- A) 4 ಮೀ. B) 5 ಮೀ. C) 6 ಮೀ. D) 7 ಮೀ.
59. P ಎಂಬವಳು B ನ ಹೆಂಡತಿ. C ಯ ಗಂಡ D. B ಯು D ಯ ಮಗ. ಹಾಗಾದರೆ P ಎಂಬವಳು ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ C ಗೆ ಏನಾಗುತ್ತಾಳೆ ?
- A) C ಯು P ಯ ಅತ್ತೆ B) P ಯು C ಯ ತಾಯಿ
- C) C ಯು P ಯ ಚಿಕ್ಕಮ್ಮ D) P ಮತ್ತು C ಸಂಬಂಧಿಕರಲ್ಲ
60. ಒಂದು ವೇಳೆ CAT ಎಂಬುವುದು WCD ಎಂದಾದರೆ, PEN ಎಂಬುವುದು QGQ ಎಂದಾದರೆ, TIX ಎಂಬುವುದು ಏನಾಗುತ್ತದೆ ?
- A) KAU B) AKU C) AUK D) UKA

117/22 – K

61. Under Section 164 of the Code of Criminal Procedure, 1973
- A) Only the statement of a person produced by the police or investigations agencies can be recorded
 - B) Statement of the person approaching the Magistrate independently can be recorded
 - C) The statement made need not be voluntary
 - D) The police officer is authorised to record the statement
62. Which of the following statements holds true for the Magistrate's power to send an accused to remand under Section 167 of the Code of Criminal Procedure, 1973 ?
- A) If the investigation is not completed within 60 days, the accused must be released on bail
 - B) The maximum period of remand in police custody cannot exceed 15 days, after that only sending to judicial custody is possible
 - C) The maximum period of remand in judicial custody cannot exceed 15 days, after that only sending to police custody is possible
 - D) If the investigation is not completed within maximum period of 90 days, the accused must be released
63. Usually a copy of F.I.R. is filed with the Magistrate having jurisdiction to take cognizance, by the police officer in compliance to
- A) Section 156 of Cr PC
 - B) Section 157 of Cr PC
 - C) Section 158 of Cr PC
 - D) Section 159 of Cr PC
64. Select the correct statement.
- A) Sexual intercourse by a man with a woman with or without her consent when she is under the age of 18 years amounts to rape
 - B) Sexual intercourse by a man with a woman of any age without her consent amounts to rape
 - C) Sexual intercourse by a man with his own wife under 15 years of age without her consent is not rape
 - D) A and B both are correct
65. X, a surgeon, in good faith communicates to his patient his opinion that he (patient) may not survive. The patient dies in consequence of the shocking communication. X is guilty of
- A) Murder
 - B) Causing death by negligence
 - C) Culpable homicide not amounting to murder
 - D) No offense

61. ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ, 1973 ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 164ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ
- ಪೊಲೀಸರು ಅಥವಾ ತನಿಖಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯೊಬ್ಬನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ದಾಖಲಿಸಬಹುದು
 - ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟರನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಬಹುದು
 - ನೀಡಿದ ಹೇಳಿಕೆಯು ಸ್ವಯಂಪ್ರೇರಿತವಾಗಬೇಕಿಲ್ಲ
 - ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲು ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರವಿದೆ
62. ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 167ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ರಿಮಾಂಡ್‌ಗೆ ಕಳುಹಿಸಲು ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟರ್ ಅಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?
- 60 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸದಿದ್ದರೆ, ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಜಾಮೀನಿನ ಮೇಲೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಬೇಕು
 - ಪೊಲೀಸ್ ಕಸ್ಟಡಿಯಲ್ಲಿ ಗರಿಷ್ಠ ರಿಮಾಂಡ್ ಅವಧಿಯು 15 ದಿನಗಳನ್ನು ಮೀರಬಾರದು, ಅನಂತರ ಮಾತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಬಂಧನಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸಲು ಸಾಧ್ಯ
 - ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಬಂಧನದಲ್ಲಿ ಗರಿಷ್ಠ ರಿಮಾಂಡ್ ಅವಧಿಯು 15 ದಿನಗಳನ್ನು ಮೀರಬಾರದು, ಅನಂತರ ಮಾತ್ರ ಪೊಲೀಸ್ ಕಸ್ಟಡಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಲು ಸಾಧ್ಯ
 - ಗರಿಷ್ಠ 90 ದಿನಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸದಿದ್ದರೆ, ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಬೇಕು
63. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಎಫ್.ಐ.ಆರ್.ನ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ವಿಚಾರಣೆಯ ಅಧಿಕಾರದ ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್‌ಗೆ _____ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ.
- Cr PC ಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 156
 - Cr PC ಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 157
 - Cr PC ಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 158
 - Cr PC ಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 159
64. ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.
- ಪುರುಷನೊಬ್ಬ ಮಹಿಳೆಯೊಬ್ಬಳೊಂದಿಗೆ ಆಕೆ 18 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವಯಸ್ಸಿನವಳಾಗಿದ್ದಾಗ ಆಕೆಯ ಒಪ್ಪಿಗೆಯೊಂದಿಗೆ ಅಥವಾ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಇಲ್ಲದೆ ನಡೆಸುವ ಲೈಂಗಿಕ ಸಂಭೋಗವು ಅತ್ಯಾಚಾರಕ್ಕೆ ಸಮಾನವಾಗಿರುತ್ತದೆ
 - ಪುರುಷನೊಬ್ಬ ಯಾವುದೇ ವಯಸ್ಸಿನ ಮಹಿಳೆಯೊಂದಿಗೆ ಆಕೆಯ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಇಲ್ಲದೆ ನಡೆಸುವ ಲೈಂಗಿಕ ಸಂಪರ್ಕವು ಅತ್ಯಾಚಾರಕ್ಕೆ ಸಮಾನವಾಗಿರುತ್ತದೆ
 - 15 ವರ್ಷದೊಳಗಿನ ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಹೆಂಡತಿಯೊಂದಿಗೆ ಆಕೆಯ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಇಲ್ಲದೆ ಪುರುಷನ ಲೈಂಗಿಕ ಸಂಪರ್ಕವು ಅತ್ಯಾಚಾರವಲ್ಲ
 - A ಮತ್ತು B ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
65. X, ಒಬ್ಬ ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸಕ, ಸದ್ಭಾವನೆಯೊಂದಿಗೆ ತನ್ನ ರೋಗಿಗೆ ಆತ ಬದುಕಿ ಉಳಿಯುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬ ತನ್ನ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ತಿಳಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆಘಾತಕಾರಿ ಸಂವಹನದ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ರೋಗಿಯು ಸಾಯುತ್ತಾನೆ. X _____ ಅಪರಾಧಿ.
- ಕೊಲೆ
 - ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯದಿಂದ ಸಾವಿಗೆ ಕಾರಣ
 - ಕೊಲೆಗೆ ಸಮಾನವಾಗದ ಶಿಕ್ಷಾರ್ಹ ನರಹತ್ಯೆ
 - ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧವಿಲ್ಲ

117/22 – K

66. A obtains property from B by saying that “your child is in the hands of my gang and will be put to death unless you send us ten lac rupees”. A commits
- A) Criminal breach of trust B) Robbery
C) Extortion D) Theft
67. Section 354D is related to which of the following ?
- A) Assault or use of criminal force to woman with intent to disrobe
B) Stalking
C) Sexual harassment and punishment for sexual harassment
D) Voyeurism
68. The purpose of punishment is
- i. Incapacitation ii. Deterrence iii. Reformation iv. Discrimination
- Choose the correct combination, using codes
- A) i, ii and iii are correct B) ii, iii and iv are correct
C) i, ii and iv are correct D) i and iv are correct
69. Open air jails are setup under what philosophy ?
- A) Incarceration B) Protection of society
C) Reformation of prisoners D) Retribution
70. The basic object of the Right to Information Act, 2005 is
- A) To empower the citizens
B) To promote transparency and accountability in the working of the Government
C) To make our democracy work for the people in real sense
D) All the above
71. Section 12 of the POCSO Act, 2012 deals with
- A) Punishment for sexual harassment B) Sexual assault
C) Penetrative sexual assault D) Abetment of an offence
72. Which statement stands valid in regard with the POCSO Act ?
- i. Every crime against children must be reported as per POCSO Act.
ii. Those who do not report sexual offences against children may be punished as per the Act.
- A) Only i B) Only ii C) Both i and ii D) None of the above
73. Section 25 of the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985 deals with
- A) Punishment for embezzlement of opium by cultivator
B) Punishment for allowing premises, etc., to be used for commission of an offence
C) Punishment for contravention in relation to psychotropic substances
D) Punishment for contravention in relation to poppy straw

66. “ನಿಮ್ಮ ಮಗು ನನ್ನ ಗ್ಯಾಂಗ್‌ನ ಕೈಯಲ್ಲಿದೆ ಮತ್ತು ನೀವು ನಮಗೆ ಹತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಕಳುಹಿಸದಿದ್ದರೆ ಮಗುವನ್ನು ಕೊಲ್ಲಲಾಗುವುದು” ಎಂದು ಹೇಳುವ ಮೂಲಕ A ಎಂಬುವನು B ಯಿಂದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ.
A _____ ಎಸಗುತ್ತಾನೆ.
A) ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಸ್ವರೂಪದ ನಂಬಿಕೆಯ ಭಂಗ
B) ದರೋಡೆ
C) ಸುಲಿಗೆ
D) ಕಳ್ಳತನ
67. ವಿಭಾಗ 354D ಎಂಬುವುದು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?
A) ವಸ್ತ್ರಾಪಹರಣ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಮಹಿಳೆಯ ಮೇಲೆ ಆಕ್ರಮಣ ಅಥವಾ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಬಲದ ಬಳಕೆ
B) ಗುಪ್ತವಾಗಿ ಹಿಂಬಾಲಿಸುವುದು
C) ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳ ಮತ್ತು ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳಕ್ಕಾಗಿ ಶಿಕ್ಷೆ
D) ವೋಯರಿಸಂ (ಲೈಂಗಿಕ ದರ್ಶನ ತೃಪ್ತಿ)
68. ಶಿಕ್ಷೆಯ ಉದ್ದೇಶವೆಂದರೆ
i. ಅಸಮರ್ಥಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ii. ನಿರೋಧ iii. ಸುಧಾರಣೆ iv. ತಾರತಮ್ಯ
ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ.
A) i, ii ಮತ್ತು iii ಇವು ಸರಿ
B) ii, iii ಮತ್ತು iv ಇವು ಸರಿ
C) i, ii ಮತ್ತು iv ಇವು ಸರಿ
D) i ಮತ್ತು iv ಇವು ಸರಿ
69. ಬಯಲು ಕಾರಾಗೃಹಗಳನ್ನು ಯಾವ ಸಿದ್ಧಾಂತದಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ ?
A) ಸೆರೆವಾಸ
B) ಸಮಾಜದ ರಕ್ಷಣೆ
C) ಖೈದಿಗಳ ಸುಧಾರಣೆ
D) ಪ್ರತೀಕಾರ
70. ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯಿದೆ, 2005 ರ ಮೂಲ ಉದ್ದೇಶವೆಂದರೆ
A) ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ
B) ಸರ್ಕಾರದ ಕೆಲಸದಲ್ಲಿ ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು
C) ನಿಜವಾದ ಅರ್ಥದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವಂತೆ ಮಾಡುವುದು
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
71. POCSO ಅಧಿನಿಯಮ, 2012 ವಿಭಾಗ 12 ಇದರೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತದೆ
A) ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳಕ್ಕಾಗಿ ಶಿಕ್ಷೆ
B) ಲೈಂಗಿಕ ದಾಳಿ
C) ಭೇದಕ ಲೈಂಗಿಕ ಆಕ್ರಮಣ
D) ಅಪರಾಧದ ಪ್ರಚೋದನೆ
72. POCSO ಕಾಯಿದೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ಮಾನ್ಯವಾಗಿದೆ ?
i. POCSO (ಪೋಕ್ಸೋ) ಕಾಯಿದೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಮಕ್ಕಳ ವಿರುದ್ಧದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅಪರಾಧವನ್ನು ವರದಿ ಮಾಡಬೇಕು.
ii. ಮಕ್ಕಳ ಮೇಲಿನ ಲೈಂಗಿಕ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ವರದಿ ಮಾಡದವರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸಬಹುದು.
A) i ಮಾತ್ರ
B) ii ಮಾತ್ರ
C) i ಮತ್ತು ii ಎರಡೂ
D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
73. ಮಾದಕದ್ರವ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಮನ: ಪರಿಣಾಮಿ ಔಷಧಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 1985ರ ವಿಭಾಗ 25 _____ ನೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತದೆ.
A) ಬೆಳೆಗಾರ ಅಭಿಮು ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಕ್ಕೆ ಶಿಕ್ಷೆ
B) ಅಪರಾಧ ಎಸಗಲು ಬಳಕೆಗಾಗಿ ವಠಾರ ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಕ್ಕೆ ಶಿಕ್ಷೆ
C) ಸೈಕೋಟ್ರೋಪಿಕ್ ಪದಾರ್ಥಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ಶಿಕ್ಷೆ
D) ಗಸಗಸೆ ಹುಲ್ಲುಕಡ್ಡಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ಶಿಕ್ಷೆ

117/22 – K

74. Which of the following statements about the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985 is true ?
- A) Consumption of excessive alcohol is punishable under the NDPS Act
 - B) Recommends treatment/rehabilitation of drug users and punishment for drug peddlers
 - C) Farmers growing opium are permitted to grow and consume unlimited amounts of opium
 - D) Provides different punishment for drug users and drug peddlers
75. The Police Officers and persons undergoing training after selection for appointment as a Police Officer, shall be subject to the provisions of discipline and are liable to
- i. discharge to the best of their abilities their lawful duties in a lawful manner with due courage, determination and impartiality.
 - ii. utilize their capabilities lawfully to the maximum for preventing the commission of cognizable offences and for enforcing the law always.
 - iii. carry out lawfully or unlawfully the orders of the authorized superior officers, magistrates and judicial officers.
 - iv. conduct themselves in accordance with the general or special order issued by the State Police Chief, while engaging in each duty and on other occasions.

Mark the correct statement/s

- A) All are correct
 - B) Only ii and iii are correct
 - C) Only i, iii and iv are correct
 - D) Only i, ii and iv are correct
76. Select the correct statement with reference to Section 33 of the Kerala Police Act, 2011.
- A) Police may make and keep audio or video or electronic records of any activity performed by them during the discharge of their duties and such records may be used in any proceedings in which the correctness of Police action is called in question
 - B) No Police Officer shall prevent any member of the public from lawfully making any audio or video or electronic record of any Police action or activity carried out in a public or private place
 - C) Only A is correct
 - D) Both A and B are correct

A

74. ನಾರ್ಕೋಟಿಕ್ ಡ್ರಗ್ ಮತ್ತು ಸೈಕೋಟ್ರೋಪಿಕ್ ಪದಾರ್ಥಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 1985ರ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ ?
- A) NDPS ಕಾಯಿದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಅತಿಯಾದ ಮದ್ಯ ಸೇವನೆ ಶಿಕ್ಷಾರ್ಹವಾಗಿದೆ
- B) ಮಾದಕವಸ್ತು ಬಳಕೆದಾರರಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ / ಪುನರ್ವಸತಿ ಮತ್ತು ಮಾದಕ ವಸ್ತು ಮಾರಾಟಗಾರರಿಗೆ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡುತ್ತದೆ
- C) ಆಫೀಮು ಬೆಳೆಯುವ ರೈತರಿಗೆ ಆಫೀಮನ್ನು ಅಪರಿಮಿತ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆಯಲು ಹಾಗೂ ಸೇವಿಸಲು ಅನುಮತಿಸಲಾಗಿದೆ
- D) ಡ್ರಗ್ಸ್ ಬಳಕೆದಾರರಿಗೆ ಮತ್ತು ಡ್ರಗ್ಸ್ ವ್ಯಾಪಾರಸ್ಥರಿಗೆ ವಿಭಿನ್ನ ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಡಲಾಗಿದೆ
75. ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಓರ್ವ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಳ್ಳಲು ಆಯ್ಕೆಯ ನಂತರ ತರಬೇತಿ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಶಿಸ್ತಿನ ನಿಬಂಧನೆಗಳಿಗೆ ಒಳಪಡುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು _____ ಗೆ ಹೊಣೆಗಾರರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
- i. ಸಮರ್ಪಕವಾದ ಡೈರ್ಯ, ನಿರ್ಣಯ ಮತ್ತು ನಿಷ್ಪಕ್ಷಪಾತದಿಂದ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಗರಿಷ್ಠ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಲು.
- ii. ವಿಚಾರಣಾರ್ಹ ಅಪರಾಧಗಳ ಎಸಗುವಿಕೆಯನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಮತ್ತು ಯಾವಾಗಲೂ ಕಾನೂನನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಅವರ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಕಾನೂನುಬದ್ಧವಾಗಿ ಗರಿಷ್ಠವಾಗಿ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲು.
- iii. ಅಧಿಕೃತ ಉನ್ನತ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು, ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಆದೇಶವನ್ನು ಕಾನೂನುಬದ್ಧವಾಗಿ ಅಥವಾ ಕಾನೂನುಬಾಹಿರವಾಗಿ ಪಾಲಿಸಲು.
- iv. ರಾಜ್ಯ ಪೊಲೀಸ್ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು ಹೊರಡಿಸಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಥವಾ ವಿಶೇಷ ಆದೇಶದ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ತಮ್ಮನ್ನು ತಾವು ಪ್ರತಿ ಕರ್ತವ್ಯದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಇತರ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ.
- ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು/ಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
- A) ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- B) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- C) i, iii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- D) i, ii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
76. ಕೇರಳ ಪೊಲೀಸ್ ಕಾಯಿದೆ, 2011ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 33 ರ ಉಲ್ಲೇಖದೊಂದಿಗೆ ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.
- A) ಪೊಲೀಸರು ತಮ್ಮ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅವರು ನಡೆಸಿದ ಯಾವುದೇ ಚಟುವಟಿಕೆಯ ಆಡಿಯೋ ಅಥವಾ ವೀಡಿಯೋ ಅಥವಾ ಇಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಇರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಮತ್ತು ಅಂತಹ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪೊಲೀಸ್ ಕ್ರಮದ ಸಮರ್ಪಕತೆಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆಗೊಳಗಾಗುವ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮಾಧಾರಿತ ನಡವಳಿಗಳಲ್ಲಿ ಬಳಸಬಹುದು
- B) ಯಾವುದೇ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಥವಾ ಖಾಸಗಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಡೆಸಿದ ಯಾವುದೇ ಪೊಲೀಸ್ ಕ್ರಮ ಅಥವಾ ಚಟುವಟಿಕೆಯ ಯಾವುದೇ ಆಡಿಯೋ ಅಥವಾ ವೀಡಿಯೋ ಅಥವಾ ಇಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಕಾನೂನುಬದ್ಧವಾಗಿ ಮಾಡುವ ಯಾವುದೇ ಸಾರ್ವಜನಿಕರನ್ನು ತಡೆಯಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ
- C) A ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- D) A ಮತ್ತು B ಗಳೆರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ

117/22 – K

77. Which of the following statements is incorrect ?

- A) All Police Officers on duty, in their dealings with the public, shall exhibit courtesy, propriety and compassion appropriate to the occasion and use polite and decent language
- B) The Police Officers shall not use force against anybody or threaten that force be used or take any adverse Police action or legal action unless it is necessary to carry out any lawful purpose
- C) The Police Officers shall not exhibit special sympathy in their dealings with the victims of crimes and give due consideration to the special needs of women, children, senior citizens and the differently abled
- D) The Police Officer shall give up unnecessary show of aggression and avoid intemperate behaviour even on provocation

78. Section _____ of the Kerala Police Act, 2011 states that a Police Officer on duty may, for avoiding disorder, obstruction and danger, regulate and control traffic in any public place and for that purpose give reasonable directions to all concerned and they shall be bound to obey such directions.

- A) Section 32 B) Section 64 C) Section 57 D) Section 61

79. A : Destroys, deletes or alters any information residing in a computer resource or diminishes its value or utility or affects it injuriously by any means will not attract the punishment provided under Section 66 of Information Technology Act, 2000.

B : In order to attract the offence under Section 66, the act in question should have been committed with wilful intention.

- A) A is true and B is the correct explanation of A
- B) A is wrong but B is true
- C) Both A and B are wrong
- D) None of the above

80. A : Mr. A while searching in internet for booking some air tickets, accidentally is being taken to a website containing child sexual content by a pop-up advertisement, wherein he merely downloads a video containing child sexual abuse after seeing it. As such, he has not committed any offence under Section 67-B of Information Technology Act, 2000 ?

B : In the above situation, as Mr. 'A' visits the child sexual content website accidentally and that too by a pop-up advertisement and not want only, it does not attract Section 67-B as the offence requires wilful intention.

- A) A is true and B is the correct explanation of A
- B) A is wrong but B is true
- C) Both A and B are wrong
- D) None of the above

77. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ ?

- A) ಕರ್ತವ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು, ಸಾರ್ವಜನಿಕರೊಂದಿಗೆ ತಮ್ಮ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ, ಸಂದರ್ಭಕ್ಕೆ ಸೂಕ್ತವಾದ ಸೌಜನ್ಯ, ಔಚಿತ್ಯ ಮತ್ತು ಸಹಾನುಭೂತಿಯನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಸಭ್ಯ ಹಾಗೂ ಸೌಮ್ಯವಾದ ಭಾಷೆಯನ್ನು ಬಳಸಬೇಕು
- B) ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಯಾರ ವಿರುದ್ಧವೂ ಬಲವನ್ನು ಪ್ರಯೋಗಿಸಬಾರದು ಅಥವಾ ಬಲಪ್ರಯೋಗ ಮಾಡುವುದಾಗಿ ಬೆದರಿಕೆ ಹಾಕಬಾರದು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ಯಾವುದೇ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಪೊಲೀಸ್ ಕ್ರಮ ಅಥವಾ ಕಾನೂನುಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಾರದು
- C) ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಅಪರಾಧಗಳ ಸಂತ್ರಸ್ತರೊಂದಿಗಿನ ತಮ್ಮ ವ್ಯವಹಾರಗಳಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷ ಸಹಾನುಭೂತಿಯನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಬಾರದು ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯರು, ಮಕ್ಕಳು, ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರು ಮತ್ತು ವಿಕಲಚೇತನರ ವಿಶೇಷ ಅಗತ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಮರ್ಪಕ ಪರಿಗಣನೆಯನ್ನು ನೀಡಬೇಕು
- D) ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಅನಾವಶ್ಯಕ ಆಕ್ರಮಣಶೀಲತೆಯ ಪ್ರದರ್ಶನವನ್ನು ತೊರೆಯಬೇಕು ಮತ್ತು ಪ್ರಚೋದನೆಯಿಲ್ಲದ ಸಹ ಸಂಯಮರಹಿತ ವರ್ತನೆಯನ್ನು ತೊರೆಯಬೇಕು

78. ಕೇರಳ ಪೊಲೀಸ್ ಕಾಯಿದೆ, 2011 ರ ಸೆಕ್ಷನ್ _____ ಕರ್ತವ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಯಾವುದೇ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಅವ್ಯವಸ್ಥೆ, ಅಡಚಣೆ ಮತ್ತು ಅಪಾಯವನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು, ಸಂಚಾರವನ್ನು ನಿಯಮಬದ್ಧಗೊಳಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಆ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಸಮಂಜಸವಾದ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ನೀಡಬಹುದು ಮತ್ತು ಅವರು ಅಂತಹ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಲು ಬದ್ಧರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತದೆ.

- A) ಸೆಕ್ಷನ್ 32 B) ಸೆಕ್ಷನ್ 64 C) ಸೆಕ್ಷನ್ 57 D) ಸೆಕ್ಷನ್ 61

79. A : ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸಂಪನ್ಮೂಲದಲ್ಲಿ ನೆಲೆಸಿರುವ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಾಶಪಡಿಸುವುದು, ಅಳಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಮಾರ್ಪಡಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಅದರ ಮೌಲ್ಯ ಅಥವಾ ಉಪಯುಕ್ತತೆಯನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ವಿಧಾನದಿಂದ ಹಾನಿಕಾರಕವಾಗಿ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವುದು ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯಿದೆ, 2000 ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 66 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾದ ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

B : ಸೆಕ್ಷನ್ 66 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸಲು, ಸಂಬಂಧಿತ ಕೃತ್ಯವನ್ನು ಬೇಕಂತಲೇ ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಮಾಡಿರಬೇಕು.

- A) A ಎಂಬುದು ಸರಿ ಮತ್ತು B ಎಂಬುದು A ಎಂಬುದರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ
B) A ಎಂಬುದು ತಪ್ಪು ಆದರೆ B ಎಂಬುದು ಸರಿ
C) A ಮತ್ತು B ಗಳೆರಡೂ ತಪ್ಪು
D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

80. A : ಯಾವುದೇ ವಿಮಾನ ಟಿಕೆಟ್‌ಗಳನ್ನು ಕಾಯ್ದಿರಿಸಲು A ಎಂಬವನು ಅಂತರ್ಜಾಲದಲ್ಲಿ ಹುಡುಕುತ್ತಿದ್ದಾಗ, ಆಕಸ್ಮಿಕವಾಗಿ ಪಾಪ್-ಅಪ್ ಜಾಹೀರಾತು ಆತನನ್ನು ಮಕ್ಕಳ ಲೈಂಗಿಕ ವಿಷಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಒಂದು ಜಾಲತಾಣಕ್ಕೆ ಕರೆದೊಯ್ಯುತ್ತದೆ. ಅಲ್ಲಿ ಅವನು ಮಕ್ಕಳ ಲೈಂಗಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ವೀಡಿಯೋವನ್ನು ನೋಡಿದ ಅನಂತರ ಅದನ್ನು ಡೌನ್‌ಲೋಡ್ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಅಂದ ಹಾಗೆ, ಅವನು ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯಿದೆ, 2000 ಸೆಕ್ಷನ್ 67-B ಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿಲ್ಲವೇ ?

B : ಮೇಲಿನ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಮಿ. 'A' ಮಗುವಿನ ಲೈಂಗಿಕ ವಿಷಯದ ಜಾಲತಾಣಕ್ಕೆ ಆಕಸ್ಮಿಕವಾಗಿ ಮತ್ತು ಅದು ಕೂಡಾ ಪಾಪ್-ಅಪ್ ಜಾಹೀರಾತಿನ ಮೂಲಕ ಭೇಟಿ ನೀಡಿದಾಗ ಮತ್ತು ಅದರ ಸ್ವೇಚ್ಛಾಚಾರ ಸ್ವಭಾವದಲ್ಲಿದ್ದಿರುವಾಗ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಇಚ್ಛಾಪೂರ್ವಕ ಉದ್ದೇಶದ ಅಗತ್ಯವಿರುವುದರಿಂದ ಇದು ಸೆಕ್ಷನ್ 67-B ಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ

- A) A ಎಂಬುದು ಸರಿ, ಮತ್ತು B ಎಂಬುದು A ಎಂಬುದರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ
B) A ಎಂಬುದು ತಪ್ಪು ಆದರೆ B ಎಂಬುದು ಸರಿ
C) A ಮತ್ತು B ಗಳೆರಡೂ ತಪ್ಪು
D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

117/22 – K

81. Complete the sentence given below using the proper tag question :
I'm going to get an email with the details,
A) am I ? B) isn't it ? C) am'nt I ? D) aren't I ?
82. If I had more time, _____.
Which among the following is the suitable clause to complete the conditional sentence given above ?
A) I will help you B) I help you C) I would help you D) I helped you
83. What is the single word for "a meeting at an agreed time and place" ?
A) plaza B) ginseng
C) rendezvous D) none of the above options
84. Pay attention to the usage of the word fast in the sentences given below and decide what part of speech they function in the given order of the respective sentences.
i. If you take the fast train, you should be there in an hour.
ii. Some prisoners began a fast to protest against the appalling conditions.
iii. Many religions require their followers to fast at certain time of the year.
A) Adjective, noun, verb B) Verb, adverb, adjective
C) Adjective, verb, adverb D) None of the above
85. Rewrite the sentence below using a single word instead of the euphemism underlined.
The woman next door has just had a visit from the stork.
A) baby B) guest C) dog D) heart attack
86. Choose the correct form of the verb in brackets to rewrite the sentence given below.
Each of the boys (to be) given a medal yesterday.
A) were B) had been C) is D) was
87. Complete the sentence given below using the appropriate phrase from a foreign language used as an English idiom.
He went on _____ about the importance of a sense of duty.
A) *laissez faire* B) *compos mentis* C) *ad nauseam* D) *au fait*
88. Read the sentence given below and respond to the directions :
Whatever the real origin of the fire, the truth is that it was inevitable, given the near-drought conditions of the time and the fact that much of the city consisted of densely packed wooden hovels served by an undermanned fire department.
The word hovels in the above sentence is a synonym of
A) Boxes B) Huts C) Platforms D) Crates
89. Fill in the blanks with the correct phrasal verb :
If there are any words you don't understand, _____ in your dictionaries.
A) look into B) look them up C) look at them D) look about
90. Correct the tense using the appropriate form of the verb in bracket.
By this time next month we _____ (finish) all our exams!
A) will be finished B) will finish C) will be finishing D) will have finished

91. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಪದ ಯಾವುದು ?
 A) ಅಭಿದಾನ B) ಅಭಿಧಾನ C) ಅಬಿಧಾನ D) ಅಬಿದಾನ
92. 'ಕಿಚ್ಚು' - ಈ ಪದದ ಅರ್ಥವೇನು ?
 A) ಬೆಂಕಿ B) ಕಿರಿಚು C) ಕರ್ಕಶ D) ಅಸೂಯೆ
93. 'ಭೂಮಿ' - ಈ ಪದದ ಪರ್ಯಾಯ ಪದವಲ್ಲದ ಪದ ಯಾವುದು ?
 A) ಇಳೆ B) ಧರಣಿ C) ಭೂರಿ D) ವಸುಧೆ
94. ತಲೆ + ಬಾಗು = ತಲೆವಾಗು - ಇಲ್ಲಿರುವ ಸಂಧಿ ಯಾವುದು ?
 A) ಗುಣಸಂಧಿ B) ಆದೇಶಸಂಧಿ C) ಆಗಮಸಂಧಿ D) ಲೋಪಸಂಧಿ
95. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಯಾವುವು ?
 i. ಕುವೆಂಪುರವರು ಕನ್ನಡದ ಮೊದಲ ಜ್ಞಾನಪೀಠ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ವಿಜೇತ ಕವಿಗಳಾಗಿದ್ದಾರೆ.
 ii. ಕುವೆಂಪುರವರ ಶ್ರೀ ರಾಮಾಯಣ ದರ್ಶನಂ ಮಹಾಕಾವ್ಯಕ್ಕೆ ಜ್ಞಾನಪೀಠ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಲಭಿಸಿತು.
 iii. ಕುವೆಂಪುರವರು ಸುಮಾರು ಇನ್ನೂರರಷ್ಟು ಕಾದಂಬರಿಗಳನ್ನು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ.
 iv. ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿ.
 A) i ಮತ್ತು iii B) ii ಮತ್ತು iii C) iv D) i ಮತ್ತು ii
96. 'ವಿನಯ' - ಈ ಪದದ ವಿರುದ್ಧಾರ್ಥಕ ಪದ ಯಾವುದು ?
 A) ಸವಿನಯ B) ನಯ C) ಅವಿನಯ D) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
97. 'ಗಾಳಿ ಮಾತು' - ಈ ನುಡಿಗಟ್ಟಿನ ಅರ್ಥವೇನು ?
 A) ಸುಳ್ಳು ಸುದ್ದಿ B) ಸರಿಯಾದ ಸುದ್ದಿ C) ಹಿತವಾದ ಮಾತು D) ಒಂದೇ ಮಾತು
98. ಅತ್ಯಂತ ಸ್ಪಷ್ಟ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಬೇರೆಯವರ ನೆರವು ಬೇಡ - ಈ ಹೇಳಿಕೆಗೆ ಸರಿ ಹೊಂದುವ ಗಾದೆ ಮಾತು ಯಾವುದು ?
 A) ಅಂಗಳ ಹಾರಿ ಗಗನ ಹಾರಬೇಕು B) ಹಾಸಿಗೆಯಿದ್ದಷ್ಟು ಕಾಲು ಚಾಚು
 C) ಅಂಗೈ ಹುಣ್ಣಿಗೆ ಕನ್ನಡಿಯೇಕೆ D) ಹೊಳೆಯುವುದೆಲ್ಲ ಚಿನ್ನವಲ್ಲ
99. 'ಉನ್ನುಖಿ' - ಈ ಪದವನ್ನು ವಿಂಗಡಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.
 A) ಉತ್ + ಮುಖಿ B) ಉನ್ + ಮುಖಿ C) ಉನು + ಮುಖಿ D) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
100. Where there is a will ; There is a way - ಇದಕ್ಕೆ ಸರಿಹೊಂದುವ ಕನ್ನಡದ ಗಾದೆಮಾತು ಯಾವುದು ?
 A) ಮನ ಗೆದ್ದು ಮನೆ ಗೆಲ್ಲು B) ಅಂಗಳ ಹಾರಿ ಗಗನ ಹಾರು
 C) ದುಡಿಮೆಯೇ ದುಡ್ಡಿನ ತಾಯಿ D) ಮನಸ್ಸಿದ್ದರೆ ಮಾರ್ಗ

Space for Rough Work

Space for Rough Work

ചോദ്യപുസ്തക
അക്ഷരകോഡ്



ചോദ്യങ്ങളുടെ ആകെ എണ്ണം : 100

സമയം : 90 മിനിട്ട്

പരമാവധി മാർക്ക് : 100

ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

1. ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. **A, B, C, D** എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
2. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
3. ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
4. നിങ്ങൾക്കനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടനടി ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
5. ചോദ്യപുസ്തക ക്രമനമ്പർ പുറം ചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമനമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യപുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
6. ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്ധ്യഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലല്ലാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
7. പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
8. ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 80 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും കന്നടയിലുമായി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം, തർജ്ജമ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധാരമാക്കുന്നത്.
9. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജിനു തൊട്ടുമുമ്പ് ഒന്നും എഴുതാത്ത രണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
10. ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
11. ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും **(A), (B), (C), (D)** എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തിരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ. എം. ആർ. ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുമിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പോയിന്റ് പേന ഉപയോഗിച്ച് കറുപ്പിക്കുക.
12. ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും **1/3** മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
13. പരീക്ഷാ സമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
14. നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.